
 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 442 del 23/12/2019 

 

SETTORE TECNICO 

 

SERVIZIO: Ufficio Tecnico 

 

 
OGGETTO 

 

INDIZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AVVIO 

DI PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE 

CIG: 8156304AFA 

 



 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE TECNICO 

Ufficio Tecnico 

 

NUMERO GENERALE:  442 

NUMERO PER SETTORE:  104 

DATA ADOZIONE:  23/12/2019 

 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AVVIO DI 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE CIG: 

8156304AFA 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il provvedimento del Sindaco N. 6 del 19.06.2015;    

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 18/04/2019, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2019/2021; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 18/04/2019, con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021; 

 RICHIAMATO il Bando pubblico per la selezione di “Interventi di efficientamento energetico 

negli edifici pubblici e di realizzazione di micro reti nelle strutture pubbliche nella Regione 

Sardegna” da finanziarsi con le risorse delle Azioni 4.1.1 e 4.3.1 dell’Asse IV del POR FESR 2014-

20, approvato con Determinazione a firma congiunta dei Direttori Generali dei Lavori pubblici e 

dell’Industria n. 25492/876 del 30.06.2017, con scadenza fissata, ai sensi dell’art. 10 del Bando 

medesimo, al 03/11/2017, successivamente prorogata al 04.12.2017 con Determinazione n. 

39164/1693 dell’ 11.10.2017;  

VISTA la nota prot. n° 383 del 14/03/2019 dell’Unità di Progetto Interventi per l’efficientamento 

energetico della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Lavori Pubblici con la quale 

viene comunicato che il Comune di Ollolai risulta utilmente inserita nella graduatoria approvata con 

determinazione n. 13 del 04/03/2019, e risulta beneficiaria di un finanziamento regionale pari a €. 

380.000,10 per l’intervento di efficientamento energetico della palestra comunale; 

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/07/2019 è stata 

inserita nel Bilancio Comunale 2019 la somma di €. 45.000,00 per il cofinanziamento dei lavori di 

efficientamento energetico della palestra comunale; 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 14/06/2019 si è provveduto 

all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE” redatto dalla Società di Ingegneria Plans S.r.l., 

dell’importo complessivo di € 425.000,00; 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 20/12/2019 si è provveduto 

all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori “EFFICIENTAMENTO 



 

 

 

 

ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE” redatto dalla Società di Ingegneria Plans S.r.l., 

dell’importo complessivo di € 425.000,00; 

RILEVATO: 

- Che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, 

senza preventiva pubblicazione di bando, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- Che in ragione di ciò sarà avviata con procedura pubblica una manifestazione di interesse 

con la quale verranno acquisiti i profili degli operatori economici che posseggono i requisiti 

previsti, da invitare alla successiva procedura negoziata; 

- Che l’avviso della manifestazione di interesse non indice alcuna procedura di affidamento e 

non prevede graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, trattandosi semplicemente di 

indagine conoscitiva di mercato, finalizzata all’individuazione di operatori economici nel 

rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e 

trasparenza; 

- Che tra tutti gli operatori in possesso degli anzidetti requisiti, saranno sorteggiati almeno 10 

operatori economici, se sussistono in tale numero aspiranti idonei a cui sarà proposto l’invito 

a presentare offerta; 

- di ricorrere alla piattaforma Cat Sardegna per l'espletamento della procedura in oggetto;  

VISTO l’allegato avviso esplorativo, parte integrante della presente determinazione, redatto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016; 

VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

D E TE R M I NA 

DI ACCERTARE la somma di euro 380.000,00 come da comunicazione da nota prot. n° 383 del 

14/03/2019 dell’Unità di Progetto Interventi per l’efficientamento energetico della Regione 

Autonoma della Sardegna – Assessorato Lavori Pubblici con la quale viene comunicato che il 

Comune di Ollolai risulta utilmente inserita nella graduatoria approvata con determinazione n. 13 

del 04/03/2019, e risulta beneficiaria di un finanziamento regionale pari a €. 380.000,00 per 

l’intervento di efficientamento energetico della palestra comunale; 

DI PROCEDERE con Avviso di manifestazione di interesse all’indagine esplorativa finalizzata 

all’individuazione sul mercato di operatori economici idonei ad eseguire i lavori di cui alla 

premessa; 

DI INDIVIDUARE, per l’intervento di cui alla premessa, mediante sorteggio, almeno n. 10 

operatori economici con i requisiti richiesti, se sussistono aspiranti idonei in tal numero da invitare 

nelle successive fasi negoziali; 

DI PORRE in essere la successiva procedura negoziata senza preventivo bando di gara ai sensi del 

disposto art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016  e s.m.i.; 

DI DARE ATTO che: 

a) saranno prese in considerazione categoricamente soltanto le offerte provenienti dagli 

operatori economici sorteggiati ed invitati; 

a) il criterio di aggiudicazione sarà quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016; 

b) si ricorrere alla piattaforma Cat Sardegna per l'espletamento della procedura in oggetto;  

DI APPROVARE ad ogni effetto di legge l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse con il 

modulo allegato; 

DARE ATTO che gli stessi saranno pubblicati nelle forme di legge nel sito del Comune di Ollolai, 

sulla piattaforma Cat Sardegna e sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 



DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del d.Lgs. n 267/2000 le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Capitolo 304603 Descrizione CONTR RAS PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E DI REALIZZAZIONE DI MICRO RETI IN 

STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE SARDEGNA- Por 

Fesr 214-2020 azione 4.01.1-4.3.1. 

Miss./Progr. 9.07.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 

CIG /// CUP D27J18000280006 

Creditore ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del d.Lgs. n 267/2000 

Causale EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE 

Imp./Pren. n.  Importo 189.999,97 Frazionabile in 12 no 

 

 

Eserc. Finanz. 2019  

Capitolo 304604 Descrizione COFINANZIAMENTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E DI REALIZZAZIONE DI MICRO RETI IN 

STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE SARDEGNA 

Miss./Progr. 9.07.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 

CIG /// CUP D27J18000280006 

Creditore ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del d.Lgs. n 267/2000 

Causale PROGETTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE VIABILITA’ INTERNE 

Imp./Pren. n.  Importo 45.000 Frazionabile in 12 no 

 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Capitolo 304603 Descrizione CONTR RAS PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E DI REALIZZAZIONE DI MICRO RETI IN 

STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE SARDEGNA- Por 

Fesr 214-2020 azione 4.01.1-4.3.1. 

Miss./Progr. 9.07.2.0202 PdC finanz. 2.02.01.09.000 

CIG /// CUP D27J18000280006 

Creditore ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del d.Lgs. n 267/2000 

Causale EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PALESTRA COMUNALE 

Imp./Pren. n.  Importo 190.000,13 Frazionabile in 12 no 

 

DI accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 

al D.lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 



 

 

 

 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come 

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Soro Davide 

Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

Ing. Davide Soro 

 

 


